Trên bước đường hành Đạo, tôi đã nghe nói hoặc đọc được những gì đáng ghi nhớ tôi sẽ lưu lại cho quý độc giả cùng thưởng thức, có lẽ bổ ích phần nào trên đường tu tiến của chúng ta. Nhất là những lời vàng tiếng ngọc của Đức Hộ Pháp nó làm kim chỉ nam để chúng ta nhắm cho đúng đường mà lập công bồi đức trao giới tâm hồn hầu làm phương châm thoát tục.

Khởi viết tại Tòa Thánh ngày 16-7-Canh Thân (1980)

QUANG MINH

GÓP NHẬT CHUYỆN ĐẠO

QUYỂN V

1. NGƯỜI LÀ LINH HỒN NHỎ TRONG LINH HỒN LỚN TÁCH RA

Ông Epitète, một nhà học giả Âu Châu đã nói: “*Vũ Trụ là linh hồn lớn mà người là linh hồn nhỏ trong linh hồn lớn tách ra.*”

Câu nói ấy có đúng không?-Nếu đúng là đúng như thế nào?

Rôi hình tượng Bà Thánh Maria ở Fatima cũng được di từ Bồ Đào Nha đến Việt Nam tặng cho Tòa Thánh Tây Ninh làm kỷ niệm.

Như vậy là các bảo vật quốc tế về mặt tôn Giáo đã qui vào tay Ngài một cách rất huyền bí.

Về mặt chánh trị, Đức Ngài đã thuyết tại Đền Thánh đêm 1-3 Kỷ Sửu (1949) như ngày lễ vía Đức Cao Thượng Phẩm có đoạn như sau: *“Tấn tuồng ngày nay tái diễn tấn tuồng đã trên 2000 năm trước giữa Ngô-Việt. Ngày trước Việt Vương Câu Tiễn phải phục hạ nhà Ngô để cứu nước, khi đó Phạm Lãi đi tìm Tây Thi về dâng nộp cho Ngô Phù Sai.

*ĐẠI đồng thế giới nhiệm mầu thay,
ĐẠO pháp hành lương nhớ lấy ngày.
TAM Giáo đồng lưu chung kiến quốc,
KỶ quan vũ trụ hưởng tương lai.
THÁNH hiền bốn cõi thành tâm phụng,
THẤT Tổ Cửu Huyền dạy thẳng ngay.
TẦY trúc thập phương đầy nhiệm ứng,*

NINH khương gia Đạo phước trùng lai.

Cư Sĩ: THÁI CHÂN

Tòa Thánh Tây Ninh ngày 5-5 Nhâm Tuất (26-6-1982)

10. CỜ PHƯỚC VÀ PHAN

Từ xưa đến nay, người ta thường áp dụng lối tượng trưng để diễn tả việc mình muốn nói; như muốn nói Đạo Phật thì tượng trưng bằng bông sen; muốn nói Đạo Thiên Chúa thì tượng trưng bằng Thập Tự Giá, muốn nói Đạo Nho thì tượng trưng bằng Bộ Xuân Thu.

Đòi phen nhiều kẻ khinh rẻ là nhỏ mà nhớ lấy bước đầu tiên vĩ đại. Khá hiểu và từ đây nó sẽ lớn đến đổi một vị Đế Vương muốn vào nơi nhà phải đợi lệnh nó mà chờ.

(Tài liệu do ông Phối Sư Ngọc Đại Thanh tặng)

13. CHÍ TÔN GIẢI VỀ THIÊN NHÂN

Ngày 1-3 Nhâm Ngọ (15-5-1942)

Đây Thầy giải sơ về cách thờ phượng của Đạo Cao Đài.

Tại sao Thầy lại biểu các con tạo ra Thánh Nhân mà thờ, không dạy thờ hình tượng như các tôn giáo khác?

Các con phải biết rằng: Trời là lý thì lý ấy rất thông linh, bao quát càn khôn thế giới, Thầy đâu có xác phàm như các con mà tạo hình thể như các con nên chỉ thờ Thiên Nhân là thờ Thầy.

NGÀI BẢO ĐẠO HỌA LẠI:

*Trần ai tuy ở cũng như không,
Cực trí vì người lại gọi Ông.
Trước vương nợ đời đành phải trả,
Nay mong về Đạo lánh trần hồng.
Dè đâu còn lãn mang Thiên tước,
Có phải nghiệp xưa chốn Đảo Bông.*

*Phẩm vị báu cho nghe quá lớn,
Biết mình có xứng lập nên công.
1 tháng 11-Quý Tỵ (6-2-1953)*

BÀI THỨ NHÌ:

*Thoát khỏi đục tình đến cõi không,
Thời Quân Chi Đạo đó là Ông.
Dịu đời tục khổ theo đường Thánh,
Giúp Đạo trần gian lánh bụi hồng.
Đạo đức đầy tràn an thế giới,
Chánh chơn bủa khắp sánh Tiên Bông.
Từ bi phương giúp vừa sanh chúng,
Tạo vị nên đời mới thật công.*

“Tự mình hãy thấp đuốc lên mà đi”.

Là danh ngôn hoạt động của Thái Tử Tất Đạt Ta, sự nghiệp viễn hành và sáng lập ra Đạo Phật vậy.

(Trích quyển Khám Phá Vũ Trụ và Đời Người, trang 47 của Quốc Ánh)

Viết xong quyển V ngày mùng 3 tháng 6 Nhâm Tuất (1982)

QUANG MINH

(Xin xem tiếp quyển VI)

GÓP NHẬT CHUYỆN ĐẠO
Soạn Giả: QUANG MINH